
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 MAIO/2021 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.100, DE 06 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, e em 

conformidade com a Resolução n° 108, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo informados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Mecânica (CAAD-DME) do Câmpus São Paulo: 

 

Ridnal Joao do Nascimento (recondução) – Presidente 

Andre Ricardo Quinteros Panesi (recondução) 

Herbert Cesar Goncalves de Aguiar 

Ricardo Aparecido da Cruz (recondução) 

Wesley Rodrigues do Nascimento (recondução) 

 

  Art.2.º - CONVALIDAR os atos praticados pela comissão no período de 

22/04/2021 a 05/05/2021. 

 

Art.3.º - DETERMINAR a validade da comissão até 22 de abril de 2023.  

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.101, DE 11 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.001559.2021-51, RESOLVE: 

 

CONCEDER Abono de Permanência à servidora TIEKO AKITA, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, com fundamento no artigo 10, § 1º, I da Emenda Constitucional 

nº 103, de 12 de novembro de 2019, a partir de 13/11/2019. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.102, DE 13 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

APROVAR os Projetos Institucionais do Câmpus São Paulo, para o 1º 

semestre letivo de 2021, conforme segue: 

 

Projeto Institucional Docente Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização 

em Aeroportos - Projeto e Construção  
José Carlos Gasparim 20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização 

em Controle e Automação  
Eduardo Alves da Costa 20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização 

em Educação Profissional Integrada à 

Educação Básica na Modalidade EJA - 

PROEJA 

Marcio Alves de Oliveira 20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização 

em Docência na Educação Superior 

Amanda Cristina Teagno Lopes 

Marques 
20 horas 

Coordenação do Curso de Especialização 

em Gestão da Tecnologia da Informação 
André Evandro Lourenço 20 horas 

Auxílio ao Diretor de Departamento da 

Subárea PROEJA 
Paulo Ramirez 20 horas 

Cogumelos da Mata Atlântica: 

diversidade e potencialidades de espécies 

comestíveis 

Nelson Menolli Junior 20 horas 

Projetos Institucionais com 20 horas semanais, assegurando a dedicação de 

regência de aula de no mínimo 8 horas semanais (11 aulas) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

Projeto Institucional Docente Carga 

Horária 

Semanal 

Fórum Permanente de Discussão sobre 

Formação de Professores 

Adriana Paes de Jesus Correia 

Alda Roberta Torres 

Amanda Cristina Teagno Lopes 

Marques 

Audrey Marques Silva Paiva 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Caroline Arantes Magalhaes 

Dariane Raifur Rossi 

Elisangela Lizardo de Oliveira 

Maíra Kahl Ferraz 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de 

Oliveira 

Ricardo Rechi Aguiar 

Tatyana Murer Cavalcante 

Valéria Ostete Jannis Luchetta 

4 horas 

Projeto Centro de Memória 

Claudio Hiro Arasawa 

Fausto Henrique Gomes 

Nogueira 

Marcelo Augusto Monteiro de 

Carvalho 

5 horas 

Assessoria de Relações Internacionais – 

ARINTER e do Centro de Línguas (CL) 

Jorge Rodrigues de Souza 

Junior 
3 horas 

Apoio a área de Tecnologia da 

Informação do Câmpus São Paulo 
Ivan Francolin Martinez 8 horas 

Coordenação do Projeto Casa 

Tecnológica 

Carlos Alves de Lima 

Nascimento 

José Carlos Jacintho 

4 horas 

Projeto Esterilização de Ar em 

Ambientes Fechados através de emissor 

de raio UV-C para combate do vírus 

COVID19 

Ridnal João do Nascimento 6 horas 

Projeto Esterilização de Ar em 

Ambientes Fechados através de emissor 

de raio UV-C para combate do vírus 

COVID19 

Gustavo Neves Margarido 

Mauro Machado de Oliveira 
1 hora 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Projeto Esterilização de Ar em 

Ambientes Fechados através de emissor 

de raio UV-C para combate do vírus 

COVID19 

Eduardo Guy Perpétuo Bock 4 horas 

Editor da Revista para Graduandos - 

REGRASP 
Mauro Machado de Oliveira 11 horas 

Assessoria de Relações Internacionais - 

ARINTER e do Centro de Línguas (CL) 

Jorge Rodrigues de Souza 

Junior 
3 horas 

Editor da Revista Pós-Graduação em 

Revista - POSGERE 

Jorge Rodrigues de Souza 

Junior 
9 horas 

Projetos Institucionais com a dedicação de regência de aulas de no mínimo 12 

horas (16 aulas) 

 

Projeto Institucional Técnico-administrativos em 

Educação 

Carga 

Horária 

Semanal 

Fórum Permanente de Discussão sobre 

Formação de Professores 
Thaís Surian 4 horas 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.130, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, e conforme 

reunião ordinária do CONCAM-SPO realizada dia 12 de maio de 2021, resolve: 

          

   Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão para Revisão do Regulamento do Conselho de 

câmpus do Câmpus São Paulo: 

 

Ivan Francolin Martinez – Docente 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos – Docente 

Antônio Faricelli Filho – Docente 

Franciele Ferreira da Silva Figueiredo – TAE 

Gustavo Bucci Carrascosa – Discente 

 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão por 60 dias. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.104, DE 18 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando 

o Processo 23306.002286.2021-61, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para organização da eleição 

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus São Paulo: 

 

Márcio Yuji Matsumoto – Presidente 

Renata de Freitas Conceição 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 29 de 

julho de 2021. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.105, DE 18 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e 

conforme reunião ordinária do CONCAM-SPO realizada dia 12 de maio de 2021, 

resolve: 

          

   Art. 1.º – Retificar a PORTARIA Nº SPO.130, DE 14 DE MAIO DE 

2021 

 

Onde se lê: “PORTARIA Nº SPO.130, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, e conforme 

reunião ordinária do CONCAM-SPO realizada dia 12 de maio de 2021, resolve: 

          

   Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão para Revisão do Regulamento do Conselho de 

câmpus do Câmpus São Paulo: 

 

Ivan Francolin Martinez – Docente 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos – Docente 

Antônio Faricelli Filho – Docente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Franciele Ferreira da Silva Figueiredo – TAE 

Gustavo Bucci Carrascosa – Discente 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão por 60 dias.” 

 

Leia-se: “PORTARIA Nº SPO.103, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e 

conforme reunião ordinária do CONCAM-SPO realizada dia 12 de maio de 2021, 

resolve: 

          

   Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão para Revisão do Regulamento do Conselho de 

câmpus do Câmpus São Paulo: 

 

Ivan Francolin Martinez – Docente 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos – Docente 

Antônio Faricelli Filho – Docente 

Franciele Ferreira da Silva Figueiredo – TAE 

Gustavo Bucci Carrascosa – Discente 

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão por 60 dias.” 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.106, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, 

considerando a Resolução nº 81, de 02/10/2018, Art. 10, alínea c; e a Portaria nº 

SPO.154, de 24/09/2020, resolve:  

 

Art.1º - DISPENSAR, a partir de 29/04/2021, o servidor José Carlos 

Jacintho do Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Câmpus São Paulo 

(COMPESQ-SPO).  

 

Art.2º - INCLUIR, o servidor Francisco Yastami Nakamoto no 

COMPESQ-SPO. 

 

Art.3º - DESIGNAR como presidente do COMPESQ-SPO, a partir de 

29/04/2021, Francisco Yastami Nakamoto, nomeado pela Portaria nº 2239/IFSP, de 

12/04/2021 como Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Câmpus São 

Paulo.   

 

Art.4º - CONVALIDAR os atos praticados pelo presidente do 

COMPESQ-SPO, Francisco Yastami Nakamoto, de 29/04/2021 a 19/05/2021. 

 

Art.5.º - MANTER a validade dos mandatos dos membros do 

COMPESQ-SPO até 24/09/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.107, DE 20 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR a servidora Cintia Gonçalves Mendes da Silva, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico como 

Pesquisador – Líder do Laboratório de Metodologia e ferramental de análise para 

emissão de parecer para conexão de mini e microGD, apoiada por instalação piloto e 

disseminação de conhecimento dentro da Chamada 001/2016 - Eficiência Energética e 

Minigeração em Instituições Públicas de Ensino Superior, conforme Convênio de 

Pesquisa e Desenvolvimento nº 4690001443 com o objetivo de fomentar as ações de 

pesquisa e extensão do Câmpus São Paulo.  

 

Art.2º - DETERMINAR a validade desta portaria até 31/12/2021. 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.108, DE 21 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 2.452, de 08/04/2021, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, e seu pedido de 

retificação no OFÍCIO 7/2021 - DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, em 06/05/2021, resolve: 

  

RETIFICAR os orientadores de estágio, dos cursos Engenharia de 

Controle e Automação e Engenharia Eletrônica, designados pela Portaria nº SPO.094, 

de 29 de abril de 2021, conforme segue: 

 

Onde se lê: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Engenharia de Controle e Automação 
Silvio Reininger 

Gilberto Igarashi 

Engenharia de Produção 
Flávio Henrique Manarelli 

Roberto Vergueiro da Silva 

Engenharia Eletrônica 
Haroldo Issao Guibu 

Silvio Reininger 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 

Paulo Ramirez 

Maurício Silva Nascimento 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

Leia-se: 

 

CURSO ORIENTADOR 

Engenharia de Controle e Automação Rafael Cuerda Monzani 

Engenharia de Produção 

Flávio Henrique Manarelli 

Marcio Valério Rodrigues de Mattos 

Mauro Machado de Oliveira 

Roberto Vergueiro da Silva 

Engenharia Eletrônica 
Gilberto Igarashi 

Silvio Reininger 

Tecnologia em Gestão da Produção 

Industrial 
Maurício Silva Nascimento 

 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.111, DE 25 DE MAIO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.097, de 30 de abril de 2021, que trata da 

prorrogação da validade da Comissão do Inventário Físico Anual dos Bens Móveis, 

Imóveis e Intangíveis do Câmpus São Paulo. 

 

Onde se lê: 

“O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando as 

restrições sanitárias instituídas pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio do 

Plano São Paulo, em sua fase emergencial de enfrentamento à pandemia do 

Coronavírus, resolve:” 

 

Leia-se: 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando 

as restrições sanitárias instituídas pelo Governo do Estado de São Paulo, por meio do 

Plano São Paulo, em sua fase emergencial de enfrentamento à pandemia do 

Coronavírus, resolve: 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.113, DE 28 DE MAIO DE 2021 

 

 

           O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, de acordo com 

a Instrução Normativa nº 03, de 04/05/2015 e com a Resolução nº 143, de 01/11/2016 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para, sob a 

presidência do primeiro, recomporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do curso Técnico em Mecânica 

Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo: 

 

Presidente 

Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Docentes da Área Técnica 

Giuliano Gozzi 

Gustavo Neves Margarido 

Gustavo Takehara Silva 

Isac Kiyoshi Fujita 

Mauricio Silva Nascimento  

 

Docentes da Formação Geral 

Alice Pereira Santos 

Amari Goulart 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Carlos Correa Filho 

Carlos Antonio Rocha 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Rosangela Bagnoli Ovidio 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da comunidade externa 

Garabed Kenchian 

 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até a formatura da 

primeira turma do referido curso. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.114, DE  28 DE MAIO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CÂMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir desta data, nos termos do artigo 67, da Lei 

8.666/93 e da Instrução Normativa Nº 05, de 25/05/2017, para exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato nº 02270/2021, firmado com a empresa KANTRO 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ n° 01.436.782/0001-79, cujo objeto é a 

contratação de empresa de limpeza e conservação predial, com regime de dedicação 

exclusiva de mão de obra para o Câmpus São Paulo conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão n° 01270/2021, como relacionado 

abaixo: 

Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

Fiscal Técnico: 

Titular: Lídia Maria Saturnino - CPF: 185.173.938-64 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

Fiscal Administrativo: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

 

Fiscal do Público Usuário: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Titular: Cintia Gonçalves Mendes da Silva - CPF: 094.295.678 - 88 

Substituto: Márcio Gaspar de Almeida – CPF: 175.326.678-55 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 


	PORTARIA Nº SPO.113, DE 28 DE MAIO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.114, DE  28 DE MAIO DE 2021

